RÉPUBLIQUE FRANCAISE

REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL
 DE LA COMMUNE DE ROIFFIEUX

***********

Séance du 16 mai 2017
L’an deux mil dix-sept et le seize mai à 20 heures 15 minutes, le Conseil Municipal de ROIFFIEUX, régulièrement convoqué, s’est réuni au nombre prescrit par la Loi, dans le lieu habituel de ses séances, sous la présidence de Monsieur Christophe DELORD, Maire.

Présent(e)s : Mesdames et Messieurs BERTHEAU Jean-Patrick, BILLON Pascale, CHAMBON Martine, CHARRIER Frédérique, CHEMARIN Gilles, CLAVIER Philippe, CLEMENT Nathalie, GAGNAIRE Louis-Claude, GAILLARD Myriam, GAMON Serge, HEYRAUD Gérard, JAMONAC Claude, LAFFONT Valérie, MICHAUD Françoise, MOURET Florence, NONNENMACHER Maryline, PASCAL Joël, QUIBLIER Daniel, SASSOLAT Guy, VILLIEN Agnès.

Absent(e)s ayant donné pouvoir : Jocelyne AUBERT à Christophe DELORD

                                                      Serge BOUVIER à Louis-Claude GAGNAIRE

Absent(e)s : 
Secrétaire de séance : Valérie LAFFONT
Date d’affichage et d’envoi de la convocation : le jeudi 11 mai 2017
Retrait d’un point de l’ordre du jour :

Monsieur le Maire informe le conseil municipal que suite à des possibilités nouvelles de dernière minute, le point intitulé «choix d’un prestataire pour la formation des agents municipaux au risque incendie » est retiré de l’ordre du jour.
A la demande de Mme CHAMBON, première adjointe, Monsieur Nicolas SCHWOERER, du groupement des AFR présente aux élus un bilan de la première année d’activité du club ados mis en place entre les communes de Saint Alban d’Ay, Saint Romain d’Ay, Saint Jeure d’Ay, Satillieu et Roiffieux.
Le projet de création d’un club ados est issu d’un constat de carence d’offre de loisirs en direction des 12/17 ans et d’une volonté de la CAF de mener des actions en direction de ce public.
La structure a démarré en juillet 2016 dans un local mis à disposition par la mairie de Satillieu. Elle fonctionne pendant les congés scolaires. La tentative de fonctionnement hors vacances scolaires n’a pas été concluante à ce jour. Les jeunes sont associés à la définition du programme d’activités et mettent en œuvre des actions solidaires (collecte pour le compte des Restos du Cœur) et d’autofinancement.
Des temps forts destinés à faire connaître la structure ont été organisés à Satillieu et Saint Romain d’Ay et des rencontres avec les clubs ados d’autres secteurs (Boulieu, Davézieux) ont été mises en place. Un temps fort devrait se dérouler prochainement sur la commune de Roiffieux.
Les tarifs sont fixés par application du quotient familial de la famille et d’un taux d’effort fixé par la CAF (0,005 pour le club ados et 0,013 pour le centre de loisirs) pour un montant compris entre 5 et 10 € par séance. Un supplément est à régler par les familles lorsque les activités comportent des sorties.
Le bilan de la structure est satisfaisant même si la fréquentation est encore à améliorer tout comme la communication en direction des familles.

Monsieur le Maire propose au groupement des AFR de mettre à la disposition du club ados un local situé au dernier étage de l’école publique. Cet espace qui dispose d’un accès indépendant mérite d’être rafraîchi : il pourra ainsi être personnalisé par les ados. Il devra toutefois rester disponible de manière ponctuelle pour les besoins des enseignants.

Monsieur GAGNAIRE fait remarquer que l’accès à cette salle n’est pas en l’état ouvert aux PMR et qu’il convient de bien s’assurer que les ados n’auront pas accès aux locaux de l’école. Il lui est par ailleurs précisé que la mise à disposition de deux salles (Satillieu et Roiffieux) permettra de scinder le groupe d’ados par âge (11-13 et 14-17 ans) et qu’environ une dizaine de jeunes réfocaliens a fréquenté la structure depuis sa mise en place.
Approbation du compte rendu du conseil municipal du 14 mars 2017.
Présents :  21

     Votants : 23  

Pour : 23

Abs : 0
 

  Contre : 0
2017.04.01   TIRAGE AU SORT DES JURÉS D’ASSISES
Monsieur le Maire rappelle aux conseillers municipaux que les jurys d'Assises sont renouvelés chaque année. Il revient aux mairies de procéder, à partir des listes électorales (article L 17 du code électoral) au tirage au sort d'un nombre de personnes triple de celui fixé par arrêté préfectoral. En conséquence, l'arrêté préfectoral du 4 avril 2017 indiquant un nombre de 4 jurés pour Roiffieux sur les 420 jurés qui composeront la liste du jury criminel de la Cour d’Assises de l'Ardèche pour l’année 2018, le tirage au sort devra désigner un total de 12 personnes.
Le tirage au sort s’effectue selon les modalités suivantes:
- 1er tirage qui donne le numéro de la page de la liste générale des électeurs,
- 2nd tirage qui donne le n° de la ligne et par conséquent le nom du juré.

Il n’appartient pas au maire de s’inquiéter des incompatibilités ou incapacités dont il pourrait avoir connaissance mais simplement de les signaler après tirage. 

Ne peuvent être jurés les personnes qui n’ont pas atteint 23 ans. Peuvent être dispensées les personnes qui ont 70 ans et plus, celles qui n’ont pas leur résidence principale dans le département et celles qui motivent un empêchement grave reconnu valable par la commission ad’hoc.
Après tirage au sort, la liste des jurés susceptibles d’être retenus pour la commune de Roiffieux est la suivante :
- Sidonie SEGERS


- Roseline FANGET



- Fernand HOURDOU

- Cécile LACOMBE


- Lucile GIRARD



- Maurice ASTIER

- Béatrice FERRO


- Clémence RABIER


- Luc LACROIX

- Elisabeth VILLIEN


- Philippe BOUGAULT


- Auguste CLEMENSON

Après en avoir délibéré, le conseil municipal :

( valide la liste des jurés d’assises pour 2018 telle que dressée ci-dessus

Présents :  21

     Votants : 23  

Pour : 23

Abs : 0 
 
  Contre : 0
2017.04.02      AVENANT AU LOT N° 4 DU MARCHÉ

                       D’AMÉNAGEMENT D’UN LOCAL À USAGE
                       COMMERCIAL
Monsieur HEYRAUD, adjoint aux travaux, expose aux élus que suite à des travaux supplémentaires rendus nécessaires tant du fait des exigences de l’organisme de contrôle technique que des décisions du maître d’ouvrage, les prestations prévues au lot n° 4 « plomberie » du marché d’aménagement d’un local à usage commercial ont dû être adaptées.

En conséquence, et considérant les prestations supplémentaires réalisées par l’entreprise André BONNET, Monsieur HEYRAUD propose de valider l’avenant suivant :

	Lot
	Entreprise
	Montant HT base
	Avenant
	Nouveau montant
	Variation

	4
	EURL André BONNET
	6 902,54 €
	     2 032,42 €
	   8 934,96 €
	+ 29,44 %

	TVA 20 %
	1 380,51 €
	        406,48 €
	   1 786,99 €
	

	TOTAL TTC
	8 283,05 €
	     2 438,90 €
	 10 721,95 €
	


Après en avoir délibéré, le conseil municipal :

( approuve l’avenant au lot n° 4 du marché d’aménagement d’un local à usage commercial selon le détail ci-dessus,

( autorise Monsieur le Maire à signer toutes les pièces afférentes à cette opération,

( dit que les crédits nécessaires sont inscrits au budget primitif 2017.

Présents :  21

     Votants : 23  

Pour : 23

Abs : 0 
 
  Contre : 0
2017.04.03     AVENANT PORTANT MODIFICATION DU CCAP
                      DU LOT N° 13 DU MARCHÉ DE
                      REQUALIFICATION DU COMPLEXE SPORTIF
                      ET CULTUREL DE LA GARDE
Monsieur le Maire expose aux élus qu’une erreur matérielle a affecté la répartition des index servant de référence à la révision des prix telle que prévue au CCAP du lot n° 13 du marché de requalification du complexe sportif et culturel de La Garde.

Aussi, et afin de permettre une révision des prix exacte, Monsieur le Maire propose de modifier comme suit, par voie d’avenant, l’article 3.2 « modalités de variation des prix » du document susvisé :

	Lot
	Index
	Ancienne mention
	Nouvelle mention
	Prix concernés

	13
	BT 38 – BT 40 – BT 41
	10 % - 40 % - 60 %
	10 % - 40 % - 50 %
	Tous les prix


Après en avoir délibéré, le conseil municipal :

( valide la modification de l’article 3.2 du CCAP du lot n° 13 du marché de requalification du complexe sportif et culturel de La Garde selon le détail ci-dessus,

(autorise Monsieur le maire à signer l’avenant correspondant.
Présents :  21

     Votants : 23  

Pour : 23

Abs : 0 
 
  Contre : 0
2017.04.04  AVENANT À LA CONVENTION DE MISE À

                    DISPOSITION D’UN AGENT COMMUNAL AUPRÈS
                   DE LA COMMUNAUTÉ D’AGGLOMÉRATION
Monsieur le Maire rappelle aux élus que suivant délibération 2015-01-05 en date du 20 janvier 2015, le conseil municipal a entériné la mise à disposition partielle du responsable des services techniques de la commune au profit de la communauté d’agglomération du bassin d’Annonay, à raison de 200 heures annuelles à compter du 1er février 2015.

Compte tenu de la poursuite de la mutualisation entre les communes membres de la communauté d’agglomération et pour répondre au besoin croissant de coordination entre services, Monsieur le Maire propose de majorer le volume d’heures de mise à disposition pour le porter à 300 à compter rétroactivement du 1er janvier 2017 ; les autres dispositions de la convention demeurant sans changement.
Après en avoir délibéré, le conseil municipal :

( valide l’avenant à la convention de mise à disposition partielle du responsable des services techniques auprès de la communauté d’agglomération selon le détail ci-dessus,

( mandate Monsieur le Maire aux fins de solliciter l’avis du comité technique,

(autorise Monsieur le maire à signer l’avenant correspondant dans les termes ci-dessus précisés.
Présents :  21

     Votants : 23  

Pour : 23

Abs : 0 
 
  Contre : 0
2017.04.05    CHOIX D’UN PRESTATAIRE POUR LA

                      FOURNITURE D’EQUIPEMENTS DESTINÉS À LA 

                     PRATIQUE DU JUDO              
Monsieur le Maire informe les élus du besoin d’équipement du futur dojo en équipements spécifiques à la pratique du judo, soit un tatamis et des protections murales.

Dans ce cadre, cinq entreprises ont été consultées et ont fourni les devis suivants :

	Prix
	HT
	Sport Co CGS
	Dam’s Sport
	SFJAM Noris
	Casal Sport
	Décathlon Pro

	
	
	9 026 €
	10 399,67 €
	7 750,60 €
	8 033,25 €
	7 871,17 €

	
	TTC
	 10 831,19 €
	12 479,60 €
	9 300,72 €
	9 639,90 €
	9 445,41 €


Après en avoir délibéré, le conseil municipal :

( décide de confier la réalisation de la prestation susvisée à l’entreprise CASAL Sport

 pour un montant de 8 033,25 € hors taxes,

( dit que les crédits nécessaires sont inscrits au budget primitif 2017,

( autorise Monsieur le Maire à signer toutes les pièces afférentes à cette opération.

Présents : 21


Votants : 23

Pour : 23 

Abs : 0

Contre : 0
2017.04.06       CHOIX  D’UN  PRESTATAIRE  POUR  LA

                        FOURNITURE DE  PRATICABLES DE SCÈNE     
Monsieur le Maire informe les élus du besoin d’équipement de la future salle de spectacles en praticables de scène destinés à moduler l’espace scénique à disposition des artistes.

Dans cette perspective, trois entreprises ont été consultées et ont fourni les devis suivants :

	Prix
	HT
	SCENETEC
	TEXEM
	AVANT SCENE

	
	
	 3 836,26 €
	4 263,38 €
	4 948,38 €

	
	TTC
	  4 603,51 €
	5 116,06 €
	 5 938,06 €


Après en avoir délibéré, le conseil municipal :

( décide de confier la réalisation de la prestation susvisée à l’entreprise SCENETEC
 pour un montant de 3 836,26 € hors taxes,

( dit que les crédits nécessaires sont inscrits au budget primitif 2017,

( autorise Monsieur le Maire à signer toutes les pièces afférentes à cette opération.

Présents : 21


Votants : 23

Pour : 
23 

Abs : 0

Contre : 0
2017.04.07    CHOIX D’UN PRESTATAIRE POUR LA

                      RÉALISATION DE LA PREMIÈRE TRANCHE DES

                     TRAVAUX D’AMÉNAGEMENT DE LA RD 470
Monsieur le Maire rappelle aux élus que suivant délibération 2017-03-22 en date du 11 avril 2017, le conseil municipal l’a autorisé à lancer une consultation visant à sélectionner une entreprise chargée de réaliser les travaux de terrassement, réseaux, voirie de la première tranche de l’aménagement de la RD 470, soit de la montée des Aygas jusqu’au rond-point de Pêche-Morel.

A l’issue de la séance d’ouverture des plis, il a été constaté que les trois candidats ayant répondu à l’appel d’offre ont formulé les propositions suivantes : 

	Lot
	Prise en charge
	Entreprise
	Prix HT
	Prix TTC

	unique
	communale
	EIFFAGE
	  99 928,55 €
	119 914,26 €

	
	départementale
	EIFFAGE
	104 758,30 €
	125 709,96 €

	
	
	
	204 686,85 €
	245 624,22 €

	
	communale
	SA CHEVAL
	101 411,75 €
	121 694,10 €

	
	départementale
	SA CHEVAL
	128 437,00 €
	154 124,40 €

	
	
	
	229 848,75 €
	275 818,50 €

	
	communale
	DUCOIN TP
	122 766,95 €
	147 320,34 €

	
	départementale
	DUCOIN TP
	116 177,55 €
	139 413,06 €

	
	
	TOTAL
	238 944,50 €
	286 733,40 €


En conséquence et après en avoir délibéré, le conseil municipal :

( décide de confier la réalisation des travaux susvisés à l’entreprise EIFFAGE  pour un montant de 204 686,85 € hors taxes étant précisé que la commune ne conservera effectivement à sa charge à l’issue de l’opération que la somme de 99 928,55 € hors taxes,

( autorise Monsieur le Maire à signer l’ensemble des pièces relatives à ce marché,

( dit que les crédits nécessaires sont inscrits au budget primitif 2017.

Présents : 21


Votants : 23

Pour : 
23 

Abs : 0

Contre : 0
2017.04.08    CONVENTION DE DÉLÉGATION TEMPORAIRE DE MAÎTRISE D’OUVRAGE AU PROFIT DU SDE07 POUR LA RÉNOVATION DE L’ÉCLAIRAGE PUBLIC DE LA RD 470
Monsieur HEYRAUD expose aux élus que parallèlement à la première tranche de travaux d’aménagement de la RD 470, il convient de procéder à la rénovation de l’éclairage public du secteur concerné. 

Le coût des travaux est estimé à la somme de 12 754,32 € hors taxes (15 305,18 € TTC) et une subvention correspondant à 50 % de cette somme pourra être sollicitée par la commune soit un montant de 6 377,16 €.

Afin de bénéficier de l’expertise technique nécessaire au bon déroulement du chantier,  Monsieur HEYRAUD propose de déléguer la maîtrise d’ouvrage de ces travaux au SDE07.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal de :

( approuve le programme de travaux tel que présenté ci-dessus, 
( délègue au SDE07 la maîtrise d’ouvrage pour l’ensemble des interventions prévues,
( autorise Monsieur le Maire à signer la convention de délégation temporaire de maîtrise d’ouvrage correspondante,
( mandate Monsieur le Maire pour solliciter la subvention ci-dessus.
Présents : 21


Votants : 23

Pour : 
23 

Abs : 0

Contre : 0
2017.04.09      RECRUTEMENT D’UN AGENT VACATAIRE
Dans le prolongement de la délibération n° 2017-01-05 du 24 janvier 2017 par lequel le conseil municipal entérinait le recrutement d’agents vacataires pour la réalisation de missions présentant un caractère ponctuel, discontinu et sans aucune régularité, Monsieur le Maire propose aux élus de renouveler ce type de recrutement afin de finaliser le travail en cours sur l’élaboration du nouveau logo de la commune et de piloter l’organisation de l’inauguration de L’apARTé.
En conséquence, Monsieur le Maire propose de procéder au recrutement d’un agent vacataire pour le temps nécessaire à la réalisation de la mission suivante :

· finalisation du travail d’élaboration d’un nouveau logo pour la commune,

· pilotage de l’organisation  de l’inauguration de L’apARTé.

Cette intervention serait rémunérée au forfait à raison de 2 800 € maximum charges patronales comprises.
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal :

( approuve la création de la vacation telle que définie ci-dessus,


( valide le recrutement d’un agent vacataire chargé de cette mission et rémunéré au forfait selon les indications ci-dessus,


( autorise Monsieur le Maire à signer tous les actes relatifs à ce recrutement.

Présents : 21


Votants : 23

Pour : 
22 

Abs : 1

Contre : 0
2017.04.10     AVENANT À LA CONVENTION D’OBJECTIFS

                      ET   DE    MOYENS   CONCLUE   AVEC   LES

                      COQUELICOTS RÉFOCALIENS
Monsieur le Maire rappelle aux élus que suivant délibération n° 2015-04-01 en date du 28 avril 2015, le conseil municipal a validé la conclusion d’une convention d’objectifs et de moyens avec l’association des Coquelicots réfocaliens précisant notamment les modalités de versement  des concours financiers attribués à son profit par la commune.

A la demande de Monsieur le Trésorier, et afin d’inscrire dans le texte de la convention des dispositions de nature générale et non spécifiques à une période donnée, Monsieur le Maire propose de modifier l’article 3.1 de ladite convention qui serait désormais rédigé comme suit :

« 3-1 Moyens financiers :

La nature des concours apportés par la commune à l’association est définie comme suit :

· subvention annuelle à l’école de musique,

· subvention annuelle de fonctionnement des associations,

· prise en charge des interventions musicales en milieu scolaire. » 

Les montants attribués chaque année à l’association au titre de chacun des concours ci-dessus seront fixés lors du vote du budget primitif.»

Après en avoir délibéré, le conseil municipal :

( approuve la modification de l’article 3.1 de la convention d’objectifs et de moyens conclue avec l’association les Coquelicots réfocaliens,

( autorise Monsieur le Maire à procéder à la signature de l’avenant correspondant,
( dit que la mise en paiement annuelle des sommes dues à l’association ne nécessitera pas de délibération autre que celle du vote du budget.
Présents : 21


Votants : 23

Pour : 
23 

Abs : 0

Contre : 0
2017.04.11    AVENANT PORTANT MODIFICATION DE LA

                     DATE DE RÉVISION D’UNE RENTE VIAGÈRE
Monsieur le Maire rappelle aux élus que suivant délibération n° 2016-01-04 en date du 26 janvier 2016, le conseil municipal a validé l’acquisition par la commune d’un tènement immobilier appartenant à Monsieur André ROUCHOUZE et destiné à être utilisé par les services techniques pour le stationnement des véhicules municipaux et le stockage de matériaux.

Monsieur ROUCHOUZE se trouvait propriétaire de ce bien par l’acquisition qu’il en a faite de Monsieur Yves ROYER suivant acte reçu par Maître François GIRAUD, notaire associé, en date du 23 décembre 2013 moyennant la somme de 50 000 € et moyennant le versement d’une rente viagère annuelle de 4 800 €.

La commune de Roiffieux a acquis la propriété de ce bien moyennant le versement au comptant au profit de Monsieur ROUCHOUZE d’une somme de 40 000 € et l’engagement de se substituer à lui en sa qualité de débirentier, engendrant ainsi la prise en charge du versement au profit de Monsieur ROYER de la rente annuelle susvisée.

Cette rente a fait l’objet d’une révision indexée sur l’indice du coût de la construction (2ème trimestre 2015) au 30 mai 2016, date de signature de l’acte, pour être portée à la somme de 394,38 € mensuels.

Conformément aux dispositions de l’acte initial du 23 décembre 2013, cette rente aurait dû être révisée à la date anniversaire de l’acte, soit le 23 décembre 2016 conduisant ainsi à réaliser deux révisions au cours de la même année.

En conséquence, Monsieur le Maire propose de fixer définitivement la date de révision de ladite rente au 1er octobre de chaque année par application de l’indice national du coût de la construction du deuxième trimestre de la même année, de sorte que la prochaine révision interviendra le 1er octobre 2017, puis chaque année à la même date et par application du même indice.

Cette décision devra être formalisée sous forme d’avenant à l’acte de vente en date du 30 mai 2016.

Après en avoir délibéré, le conseil municipal :

( fixe la date de révision de la rente viagère due à Monsieur ROYER au 1er octobre de chaque année à compter du 1er octobre 2017,

( dit que cette révision sera effectuée par application de l’indice national du coût de a construction du deuxième trimestre de chaque année,

( autorise Monsieur le Maire à signer l’avenant correspondant.
Présents : 21


Votants : 23

Pour : 
21 

Abs : 2

Contre : 0
QUESTIONS DIVERSES
· Remerciements :
Monsieur le Maire transmet aux élus les remerciements adressés par le Préfet pour le bon déroulement du scrutin présidentiel.
· Logo de la commune :
Monsieur le Maire présente aux élus le logo définitif de la commune issu des réflexions menées à l’occasion des groupes de travail spécifiques et les informe du dépôt du dessin correspondant auprès de l’INPI.
(  Agenda

· 19 mai 2017 : AG du groupement des AFR à 19 h à Vernosc

· 30 mai 2017 : réunion avec les associations pour l’élaboration des plannings salles et du
    calendrier des manifestations – 18 h30 en mairie
· 17 juin 2017 : journée éco-citoyenne
· 21 juin 2017 : fête de la musique

· 14 juillet 2017 : revue des sapeurs-pompiers – 10 h30 
(  Tour de table

· Valérie LAFFONT estime que des précisions doivent être données aux associations sur le niveau de nettoyage qu’il leur appartient de réaliser après une manifestation dans la salle de La Garde. Elle remarque par ailleurs que la qualité de la prestation de nettoyage réalisée par l’intervenant extérieur n’est pas toujours à la hauteur des attentes ;

· Maryline NONNENMACHER signale que les containers installés aux Viras ont été inversés lors de leur réinstallation après vidage ce qui rend leur accès difficile ;

· Gilles CHEMARIN informe les élus que le projet d’auto-stop participatif n’a pas été validé par la communauté d’agglomération du fait notamment des difficultés liées à la responsabilité des conducteurs mais aussi du fait des échecs constatés dans des collectivités proches ;

· Joël PASCAL informe les élus que le collectif de citoyens de Roiffieux constitué en vue de participer à l’accueil de migrants accompagne activement une famille syrienne (couple avec un enfant) réfugiée de guerre, arrivée en France depuis 18 mois et domiciliée à Annonay.
La séance est levée à 22h51.     
